Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_________ 2018 г. № __

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 04.10.2016 № 374
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ – ПОБЕДИТЕЛЯМ КОНКУРСОВ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА В СФЕРЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО, СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ «СТИМУЛИРОВАНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

В целях совершенствования профессионального мастерства работников потребительского рынка, повышения значимости и престижа профессий в сфере потребительского рынка, улучшения качества обслуживания населения Ленинградской области, в соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации подпрограммы «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394, Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 4 октября 2016 года № 374 «Об утверждении порядка предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства Ленинградской области – победителям конкурсов профессионального мастерства в сфере потребительского рынка Ленинградской области грантов в форме субсидий из областного бюджета Ленинградской области в рамках подпрограммы «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области» изменения согласно  приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Губернатор
[bookmark: Par41]Ленинградской области                                                                  А. Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
[bookmark: Par46]от ____________2018 N__

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 4 ОКТЯБРЯ 2016 ГОДА № 374 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ – ПОБЕДИТЕЛЯМ КОНКУРСОВ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА В СФЕРЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО, СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ «СТИМУЛИРОВАНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. В наименовании слова «субъектам малого и среднего предпринимательства Ленинградской области – победителям конкурсов профессионального мастерства в сфере потребительского рынка Ленинградской области» заменить словами «субъектам предпринимательства Ленинградской области – победителям конкурсов «Лучший по профессии в сфере потребительского рынка»».
2. В преамбуле слова «Предоставление грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства по итогам ежегодных областных конкурсов профессионального мастерства в сфере потребительского рынка» заменить словами «Предоставление грантов в форме субсидий по итогам ежегодных конкурсов «Лучший по профессии в сфере потребительского рынка»».
3. В пункте 1 слова «субъектам малого и среднего предпринимательства Ленинградской области – победителям конкурсов профессионального мастерства в сфере потребительского рынка Ленинградской области» заменить словами «субъектам предпринимательства Ленинградской области – победителям конкурсов «Лучший по профессии в сфере потребительского рынка»».

4. В приложении (Порядок предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства Ленинградской области – победителям конкурсов профессионального мастерства в сфере потребительского рынка Ленинградской области грантов в форме субсидий из областного бюджета Ленинградской области в рамках подпрограммы «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области»):

	в наименовании слова «субъектам малого и среднего предпринимательства Ленинградской области - победителям конкурсов профессионального мастерства в сфере потребительского рынка Ленинградской области» заменить словами «субъектам предпринимательства Ленинградской области - победителям конкурсов «Лучший по профессии в сфере потребительского рынка»»;

в пункте 1.1. слова «субъектам малого и среднего предпринимательства Ленинградской области – победителям конкурсов профессионального мастерства в сфере потребительского рынка Ленинградской области» заменить словами «субъектам предпринимательства Ленинградской области – победителям конкурсов «Лучший по профессии в сфере потребительского рынка»».

в пункте 1.3.:
в абзаце втором слова «субъектам малого и среднего предпринимательства Ленинградской области – победителям конкурсов профессионального мастерства в сфере потребительского рынка Ленинградской области» заменить словами «субъектам предпринимательства Ленинградской области – победителям конкурсов «Лучший по профессии в сфере потребительского рынка» по результатами проведения комитетом таких конкурсов»;

	абзац третий изложить в следующей редакции: «субъекты предпринимательства – юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере потребительского рынка (торговая деятельность, общественное питание, бытовое обслуживание);»;

	абзац четвертый изложить в следующей редакции: «конкурсы «Лучший по профессии в сфере потребительского рынка», конкурсы – организованные комитетом соревнования, направленные на выявление лучших представителей из числа субъектов предпринимательства Ленинградской области, осуществляющих деятельность в сфере потребительского рынка (торговая деятельность, общественное питание, бытовое обслуживание);».

	в пункте 2.1.:

	в абзаце первом, втором, четвертом  слова «малого и среднего» исключить;

	абзац третий изложить в следующей редакции «развитие сферы потребительского рынка, поощрение эффективной работы предприятий, осуществляющих торговую деятельность, деятельность в сфере бытового обслуживания населения и общественного питания»;

	в пункте 2.2.:

	в абзаце первом слова «малого и среднего» исключить;

абзац второй дополнить словами «для субъектов, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства»;

  пункт 3.1   изложить в следующей редакции:
«3.1. Комитет организует и проводит конкурсы среди субъектов предпринимательства по следующим номинациям:
а) в сфере бытового обслуживания:
«Лучший парикмахер»,
«Лучший косметолог»,
«Лучший художник-конструктор одежды ателье»,
«Лучший мастер по ремонту бытовой техники»,
б) в сфере общественного питания:
«Лучший повар»,
«Лучший официант»,
«Лучший кондитер»,
«Лучший пекарь»,
в) в сфере торговой деятельности:
«Лучший продавец продовольственных товаров»,
«Лучший продавец непродовольственных товаров»,
«Лучший продавец сувенирной продукции»,
«Лучший кассир»»

пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Призовой фонд конкурсов включает гранты, грамоты, дипломы, цветы. Гранты предоставляются победителям конкурсов с учетом занятых мест в следующих размерах:
1-е место – 50 000 рублей,
2-е место – 40 000 рублей,
3-е место – 30 000 рублей.»

пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Порядок проведения конкурсной процедуры по каждой номинации устанавливается правовым актом комитета, которым предусматриваются:

номинации;

перечень и формы документов в составе конкурсной заявки;

критерии отбора и оценки конкурсных заявок, а также определения победителей конкурса в каждой номинации;

Порядком проведения конкурса может быть предусмотрено, что победители, занявшие не первое место, и субъекты предпринимательства, не признанные победителями, награждаются исключительно грамотами (дипломами) и цветами.»;

пункт 3.4. изложить в следующей редакции:

	«3.4. Даты проведения конкурса по каждой номинации устанавливаются правовым актом комитета о проведении конкурса.»

пункт 3.5. дополнить абзацами следующего содержания:
	 «Для участия в конкурсе субъект предпринимательства представляет в комитет заявку на участие в конкурсе (далее - заявка) и документы, соответствующие требованиям, установленным правовым актом комитета.
Представленный комплект документов субъекту предпринимательства не возвращается.
Субъект предпринимательства несет ответственность за достоверность представленной информации в соответствии с действующим законодательством.
Секретарь конкурсной комиссии начинает прием заявок на следующий рабочий день после даты размещения на официальном сайте комитета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" объявления о проведении конкурсного отбора, в котором указывается срок окончания приема заявок.
Секретарь конкурсной комиссии проверяет наличие и соответствие представленных документов (презентационных материалов), регистрирует заявки в журнале регистрации заявок на участие в конкурсе и формирует реестр заявок субъектов предпринимательства.
[bookmark: _GoBack]Рассмотрение заявок осуществляется конкурсной комиссией. Конкурсная комиссия в срок, не превышающий двадцати рабочих дней со дня окончания срока приема заявок:
осуществляет проверку субъекта предпринимательства на соответствие условиям, указанным в пункте 2.2 настоящего Порядка, а также проверку документов на соответствие требованиям, установленным правовым актом комитета, и достоверности содержащихся в них сведений;
Основанием для отклонения конкурсной комиссией заявки являются представление документов не в полном объеме, их несоответствие и(или) несоответствие субъекта предпринимательства требованиям и условиям настоящего Порядка, недостоверность представленной информации, неявка на заседание конкурсной комиссии субъекта предпринимательства или лица, уполномоченного в соответствии с действующим законодательством представлять интересы субъекта предпринимательства. Отклонение заявки не препятствует повторной подаче заявки в пределах срока подачи заявок после устранения причин отклонения заявки.

 Пункт 3.6. изложить в следующей редакции:
	«Гранты перечисляются победителям конкурса на основании правового акта комитета о предоставлении грантов по итогам конкурса и договоров о предоставлении грантов, заключенных комитетом с победителями конкурса, в срок не более десяти рабочих дней с даты принятия правового акта комитета.».

Абзац первый пункта 3.7. изложить в следующей редакции:
«Комитет в срок не более пяти рабочих дней со дня принятия правового акта комитета о предоставлении грантов оформляет и представляет победителям конкурса для подписания договоры о предоставлении грантов, которыми предусматриваются:».

пункт 4.3. исключить.